

CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

Processo Administrativo: 164/2018
Processo de Licitação: 157/2018
Data do Processo: 10/08/2018

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELETRICO - I PARA TODAS AS SECRETARIAS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 271/2018 (Sequência: 1)

Ao(s) 27 de Agosto de 2018, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 17662, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 157/2018, Licitação nº 103/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Às nove horas do dia vinte e sete do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito (27/08/2018), a Comissão Permanente de Licitações nomeada pelos Decretos 17.516 de 26/01/2018 e 17.526 de 01/02/2018, formada pelos membros: PRISCILA FREDERICH DE OLIVEIRA, Servidora efetiva, neste ato desempenhando as atividades de Pregoeira; ADRIANA PIEGAS DE SOUZA, TATIANE GAVIÃO CAMARGO e MARINICE NIEDERAUER IENSEN, Servidores Efetivos, se reuniram na sala de licitações da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Projetos da Prefeitura Municipal de São Borja, à rua Ver. Eurico Batista da Silva, nº 64, com a finalidade de realizar o Pregão Presencial nº 103/2018/PP/SMPOP-DCL, o qual tem por objeto o registro de preço para material elétrico - I, destinado ao uso de todas as secretarias do município. O mesmo foi publicado no Diário Oficial da União na edição do dia 13/08/2018, no Diário Oficial do Estado na edição do dia 13/08/2018, no Diário Oficial do Município na edição do dia 13/08/2018, no jornal Folha de São Borja na edição do dia 11/08/2018 e no site do Município www.saoborja.rs.gov.br. Abrindo os trabalhos, passou-se à análise da documentação de credenciamento, oportunidade em que participaram do certame as empresas: LIGHT VOLT COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS - ME, CNPJ nº 22.257.631/0001-23, representada pelo Sr. Arnaldo Ruchel, RG nº 4018001323, CPF nº 304.738.969-15, comprovou ser Microempresa – ME; DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME, CNPJ nº 37.227.550/0001-58, representada pela Srª. Tírsia Staehler Pinheiro, RG nº 0318312345/SIE/RS, CPF nº 994.913.970-87, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte; CLEUDIONIR GLOGER DOS SANTOS, CNPJ nº 15.071.878/0001-95, representada pelo Sr. Fernando Betin Cavalheiro, RG nº 4063679478, CPF nº 007.940.030-28, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte; Os documentos referentes ao credenciamento das empresas foram conferidos e rubricados pela Comissão de Licitação e pelos representantes credenciados. Logo após, a Pregoeira abriu a palavra às manifestações, momento em que todos manifestaram estarem de acordo. Passou-se a abertura dos Envelopes de nº 01 - da "Proposta", onde foi verificado no momento da abertura do envelope de nº 01 da proposta da empresa LIGHT VOLT COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS – ME, trocou o conteúdo dos envelopes, constando a documentação de habilitação, por se tratar de exigência formal não essencial, não causando prejuízo ao certame, a pregoeira procede a abertura do envelope de nº 02, onde constou a proposta da empresa, após analisados foram rubricados pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados e considerados de acordo com o edital. A Pregoeira anunciou o início da sessão de lances. A empresa CLEUDIONIR GLOGER DOS SANTOS pediu a sua desclassificação no item 65, por ter cotado valor incorreto. O item 65 restou fracassado, pois o valor cotado ficou acima referência. A empresa DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA pediu sua desclassificação no item 67, por ter cotado valor incorreto. A empresa LIGHT VOLT COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, pediu sua desclassificação no item 68, a descrição do item não atende ao solicitado no edital. Encerrada a fase. Passou-se à análise da documentação de habilitação, envelope nº 02, que após analisada, foi rubricada pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados, sendo consideradas de acordo com o edital. Assim, a Comissão declara VENCEDORAS as empresas conforme segue abaixo. Nada mais havendo, a Pregoeira encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual eu, Adriana Piegas de Souza, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados.

Participante: 6400 - CLEUDIONIR GLOGER DOS SANTOS

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|----------|----------|----------------|-------------|
| 1 | Abraçadeira 1" tipo D Zincada | UN | 15,00 | DIFERPAN | 0,0000 | 0,83 | 12,45 |
| 2 | Abraçadeira 2" tipo D zincada | UN | 55,00 | NACIONAL | 0,0000 | 1,88 | 103,40 |
| 4 | Abraçadeira nylon | Un | 1.000,00 | DIFERPAN | 0,0000 | 0,11 | 110,00 |
| 5 | ABRAÇADEIRA PVC TIPO "D" 3/4" C/CUNHA P/ELETRODUTO. | UN | 340,00 | DIFERPAN | 0,0000 | 4,42 | 1.502,80 |
| 6 | ABRAÇADEIRA TIPO D C/ CUNHA. | UN | 700,00 | DIFERPAN | 0,0000 | 0,80 | 560,00 |
| 8 | Adaptador p/caixa condutele 3/4. | Un | 3.000,00 | NACIONAL | 0,0000 | 0,55 | 1.650,00 |
| 9 | Adaptador para Caixa Condutele 1" Top Tigre | Un | 2.750,00 | NACIONAL | 0,0000 | 0,77 | 2.117,50 |
| 10 | AR 11 completo | Un | 55,00 | NACIONAL | 0,0000 | 15,50 | 852,50 |
| 11 | Balde de inspeção de aterramento | Un | 4,00 | NACIONAL | 0,0000 | 5,19 | 20,76 |
| 13 | Barramento p/ aterramento | Un | 10,00 | NSB | 0,0000 | 10,09 | 100,90 |
| 17 | Bucha c/ arruela p/ eletroduto 1" | UN | 15,00 | NSB | 0,0000 | 1,20 | 18,00 |
| 21 | Bucha/arruela p/eletroduto 1/2" (poleg.) | Un | 20,00 | NACIONAL | 0,0000 | 0,70 | 14,00 |
| 29 | Cabo lógico mt | M | 1.600,00 | NSB | 0,0000 | 1,02 | 1.632,00 |
| 34 | caixa 2x4 eletrica PVC | Un | 100,00 | NACIONAL | 0,0000 | 0,44 | 44,00 |
| 35 | Caixa condutele T 3/4 | Un | 50,00 | DIFERPAN | 0,0000 | 7,65 | 382,50 |

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 103/2018 - PR

Processo Administrativo: 164/2018
Processo de Licitação: 157/2018
Data do Processo: 10/08/2018

Folha: 2/3

Participante: 6400 - CLEUDIONIR GLOGER DOS SANTOS

| Item | Especificação | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|---|----------|-------------|----------|----------|----------------|------------------|
| 36 | Caixa de Passagem em PVC 2x4 | Un | 30,00 | DIFERPAN | 0,0000 | 9,51 | 285,30 |
| 39 | CAPACITOR DE 2 FIOS DE 4UF | Un | 2.000,00 | NACIONAL | 0,0000 | 8,60 | 17.200,00 |
| 43 | Cotovelo Sistema X | UN | 100,00 | DIFERPAN | 0,0000 | 0,55 | 55,00 |
| 44 | CP2 | Un | 5,00 | DIFERPAN | 0,0000 | 17,90 | 89,50 |
| 45 | Curva 1" | Un | 15,00 | NSB | 0,0000 | 0,81 | 12,15 |
| 47 | Curva p/ Eletroduto 1. 1/2" | Un | 110,00 | NSB | 0,0000 | 2,36 | 259,60 |
| 71 | Ducha 5500w ,tipo Maxi ducha Lorenzetti branca; | Un | 140,00 | NSB | 0,0000 | 39,50 | 5.530,00 |
| 78 | Eletroduto Cinza 3/4 TOP | Un | 180,00 | DIFERPAN | 0,0000 | 10,00 | 1.800,00 |
| 80 | Emenda sistema X | UN | 100,00 | FAME | 0,0000 | 0,55 | 55,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 34.407,36 |

Participante: 7261 - DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

| Item | Especificação | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|--|----------|-------------|-----------|----------|----------------|-------------------|
| 3 | abraçadeira 3/4 top cinza | Un | 1.500,00 | MAXIDUTO | 0,0000 | 0,78 | 1.170,00 |
| 7 | ABRAÇADEIRA TOP 1". | Un | 1.500,00 | MAXIDUTO | 0,0000 | 0,81 | 1.215,00 |
| 12 | Barra p/ aterramento (proteção) 7 furos | Un | 9,00 | STECK | 0,0000 | 10,78 | 97,02 |
| 14 | Bóia Elétrica | Un | 100,00 | VOLTIM | 0,0000 | 28,00 | 2.800,00 |
| 15 | Bucha PVC 12mm com Parafuso | Un | 50,00 | R FABRIL | 0,0000 | 0,55 | 27,50 |
| 16 | Bucha 10 com parafuso | Un | 50,00 | R FABRIL | 0,0000 | 0,28 | 14,00 |
| 18 | Bucha c/ Parafuso 8mm | Un | 50,00 | R FABRIL | 0,0000 | 0,20 | 10,00 |
| 19 | Bucha e arruela 1 1/2" | Cj | 75,00 | WETZEL | 0,0000 | 2,43 | 182,25 |
| 20 | BUCHA PLÁSTICA C/PARAFUSO PHILLIPS 6mm. | Un | 1.800,00 | R FABRIL | 0,0000 | 0,12 | 216,00 |
| 22 | Buchas 6mm com parafuso | Un | 50,00 | R FABRIL | 0,0000 | 0,14 | 7,00 |
| 23 | buchas c/ arruela p/ eletroduto 2" | Un | 65,00 | WETZEL | 0,0000 | 3,98 | 258,70 |
| 24 | Buchas de nylon 10mm | Un | 2.500,00 | R FABRIL | 0,0000 | 0,07 | 175,00 |
| 27 | Cabo 7 Pernas 4x16mm² | M | 1.000,00 | CORFIO | 0,0000 | 30,75 | 30.750,00 |
| 28 | Cabo 7 Pernas 4x25mm² | M | 1.120,00 | CORFIO | 0,0000 | 50,49 | 56.548,80 |
| 30 | CABO PLASTICHUMBO 2 X 2,5 mm. | M | 500,00 | CORFIO | 0,0000 | 2,45 | 1.225,00 |
| 31 | Cabo rígido 7 pernas azul 35mm | M | 35,00 | CORFIO | 0,0000 | 16,16 | 565,60 |
| 33 | Cabo rígido 7 pernas verde 10mm | M | 3,00 | CORFIO | 0,0000 | 4,89 | 14,67 |
| 37 | Canaleta simples sistema X | Un | 10,00 | DUTOPLAST | 0,0000 | 4,62 | 46,20 |
| 38 | Canaleta Sistema X 20X10X2mm, fita adesiva dupla face branca | Vr | 250,00 | DUTOPLAST | 0,0000 | 4,90 | 1.225,00 |
| 40 | Condutele 1" c/06 entradas | Un | 1.500,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 7,02 | 10.530,00 |
| 41 | Condutele 6 entrada top cinza | Un | 120,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 7,02 | 842,40 |
| 42 | CONECTOR PARAFUSO FENDIDO(split bolt)P/CABO 25mm². | UN | 50,00 | INTELLI | 0,0000 | 4,45 | 222,50 |
| 46 | Curva 2" | Un | 65,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 3,90 | 253,50 |
| 48 | Curva PVC 1" CINZA | Un | 900,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 2,25 | 2.025,00 |
| 49 | Curva rosqueável p/ eletroduto ¾ | Un | 1.000,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 0,60 | 600,00 |
| 50 | Curva rosqueável p/ eletroduto 1" | Un | 800,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 0,90 | 720,00 |
| 51 | Curva Top 3/4 | Un | 900,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 1,55 | 1.395,00 |
| 61 | DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 40A | UN | 500,00 | SOPRANO | 0,0000 | 29,00 | 14.500,00 |
| 62 | DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 50A | UN | 500,00 | SOPRANO | 0,0000 | 28,90 | 14.450,00 |
| 68 | DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO DIN 100A. | UN | 15,00 | SOPRANO | 0,0000 | 218,03 | 3.270,45 |
| 70 | DPS CLASSE II 275V. | UN | 50,00 | CLAMPER | 0,0000 | 38,48 | 1.924,00 |
| 72 | Ducha higienica elétrica | Un | 100,00 | LORENZETT | 0,0000 | 89,00 | 8.900,00 |
| 73 | Eletroduto 1 1/2 | Vr | 110,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 13,64 | 1.500,40 |
| 74 | Eletroduto 1" PVC | M | 30,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 2,16 | 64,80 |
| 75 | ELETRODUTO 1" PVC RÍGIDO PRETO ROSCÁVEL. | UN | 180,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 5,76 | 1.036,80 |
| 76 | ELETRODUTO 1/2" PVC RÍGIDO PRETO ROSCÁVEL. | UN | 20,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 4,00 | 80,00 |
| 77 | Eletroduto 2" | M | 350,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 6,21 | 2.173,50 |
| 79 | Eletroduto Rígido PVC 3/4" | M | 1.200,00 | MAXDUTO | 0,0000 | 1,44 | 1.728,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 162.764,09 |

Participante: 8464 - LIGHT VOLT COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

| Item | Especificação | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|----------------------------------|----------|-------------|--------|----------|----------------|-------------|
| 25 | CABINHO FLEXÍVEL COBRE 4mm PRETO | M | 250,00 | SUFLEX | 0,0000 | 1,50 | 375,00 |
| 26 | Cabo 7 Pernas 35mm² Azul | M | 1.030,00 | ENERGY | 0,0000 | 15,35 | 15.810,50 |
| 32 | Cabo rígido 7 pernas preto 35mm | M | 105,00 | ENERGY | 0,0000 | 14,30 | 1.501,50 |

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 103/2018 - PR

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

**Processo Administrativo: 164/2018
Processo de Licitação: 157/2018
Data do Processo: 10/08/2018**

Folha: 3/3

Participante: 8464 - LIGHT VOLT COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

| Item | Especificação | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|----------|-------------|---------|----------|----------------|-------------|
| 52 | Disjuntor DIN Monofásico 20A. | Un | 600,00 | SOPRANO | 0,0000 | 4,95 | 2.970,00 |
| 53 | Disjuntor DIN Monofásico 25A. | Un | 600,00 | SOPRANO | 0,0000 | 4,95 | 2.970,00 |
| 54 | Disjuntor DIN Monofásico 32A | Un | 620,00 | SOPRANO | 0,0000 | 4,95 | 3.069,00 |
| 55 | Disjuntor DIN Monofásico 40A. | Un | 600,00 | SOPRANO | 0,0000 | 6,23 | 3.738,00 |
| 56 | Disjuntor DIN Monofásico 50A | UN | 540,00 | SOPRANO | 0,0000 | 6,23 | 3.364,20 |
| 57 | Disjuntor DIN Monofásico 63A | UN | 510,00 | SOPRANO | 0,0000 | 6,23 | 3.177,30 |
| 58 | DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 20A | UN | 500,00 | SOPRANO | 0,0000 | 29,90 | 14.950,00 |
| 59 | DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 25A | UN | 500,00 | SOPRANO | 0,0000 | 25,43 | 12.715,00 |
| 60 | DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 32A | UN | 500,00 | SOPRANO | 0,0000 | 25,43 | 12.715,00 |
| 63 | DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 63A | UN | 500,00 | SOPRANO | 0,0000 | 28,00 | 14.000,00 |
| 64 | Disjuntor DIN Tripolar 80 A | UN | 500,00 | SOPRANO | 0,0000 | 78,40 | 39.200,00 |
| 66 | DISJUNTOR MONOFÁSICO DIN 100A. | Un | 510,00 | SOPRANO | 0,0000 | 30,00 | 15.300,00 |
| 67 | Disjuntor tripolar termomagnético DIN 40A 380V | UN | 500,00 | SOPRANO | 0,0000 | 41,50 | 20.750,00 |
| 69 | Disjuntor tripolar tremomagnético NEMA 70A 380V | UN | 500,00 | SOPRANO | 0,0000 | 56,00 | 28.000,00 |

Total do Participante -----> 194.605,50

Total Geral -----> 391.776,95

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das presentes.

São Borja, 27 de Agosto de 2018

COMISSÃO:

Priscila Frederich de Oliveira - - Pregoeiro(a)
Adriana Piegas de Souza - - Equipe de apoio
Marinice Niederauer lensen - - Equipe de apoio
Tatiane Gavião Camargo - - Equipe de apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Tirza Staehler Pinheiro - - Representante
Arnaldo Ruchel - - Representante
Fernando Betim Cavalheiro - - Representante